

公司代码：600135

公司简称：乐凯胶片

乐凯胶片股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐凯胶片	600135	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张永光	张军
电话	0312-7922692	0312-7922692
办公地址	河北省保定市乐凯南大街6号	河北省保定市乐凯南大街6号
电子信箱	stock@luckyfilm.com	stock@luckyfilm.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,287,581,338.02	3,331,741,450.28	-1.33
归属于上市公司股东的净资产	2,626,065,580.32	2,614,129,338.55	0.46
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,108,020,647.97	1,158,187,792.68	-4.33
归属于上市公司股东的净利润	28,535,454.74	42,506,334.67	-32.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,742,985.44	37,762,634.35	-63.61
经营活动产生的现金流量净额	-153,651,585.65	-188,709,121.45	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.0857	1.6434	减少0.5578个百分点

基本每股收益（元 / 股）	0.0516	0.0790	-34.68
稀释每股收益（元 / 股）	0.0516	0.0790	-34.68

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数（户）		27,008				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国乐凯集团有限公司	国有法人	45.68	252,776,443	125,542,282	无	
眉山市彭山鑫城产业投资有限公司	国有法人	6.80	37,611,480		质押	13,500,000
詹冰洁	未知	0.68	3,782,200		未知	
吴爱德	未知	0.40	2,190,000		未知	
沈妙卿	未知	0.38	2,090,000		未知	
林友明	未知	0.31	1,706,800		未知	
钱薇	未知	0.29	1,601,500		未知	
顾永涛	未知	0.24	1,312,886		未知	
吴文君	未知	0.20	1,130,000		未知	
赵玉璞	未知	0.19	1,068,023		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国乐凯集团有限公司为公司控股股东，除此之外公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 经营情况的讨论与分析

2022 年上半年，公司深入贯彻既定的年度经营方针，着眼效益，改革创新，扎实做好各项经营工作。

光伏市场方面，坚持定位高端市场，稳定战略客户，积极开发新客户，积极扩大背板出口市场，加快双涂型背板和透明背板市场开发工作，背板销量保持稳定增长，产品毛利率持续增长；

医疗市场方面，继续深耕细作，积极探索带量采购形势下的市场开发策略,医用干式胶片销量保持稳定增长,市场占有率稳步提升;影像市场方面，努力克服国内疫情的严重影响,持续发挥系统优势，积极参与产业链上下游，加快推进双面相纸、印刷相纸等新产品上市，稳定彩色相纸销量、提高盈利能力；锂电市场方面，瞄准细分市场，大力推动新品市场开发，锂电隔膜销量保持增长。

公司不断推动技术进步，提升技术创新能力，增强产品核心竞争力，支撑公司继续做强四大主业。光伏材料业务，持续提升新品性能，充分满足市场需求；医疗材料业务，持续推进医用干式片降本，提高产品核心竞争力；影像材料业务，通过不断的技术创新，持续提升相纸综合性能，持续开发喷墨打印和印刷产品，完成了核心客户建设及影楼开发工作；锂离子电池材料领域，通过多个设备和工艺改进项目，工艺配方持续优化，产品质量不断提升。

公司继续深入推进精益生产管理，有效保障市场需求，继续以市场为牵引，积极协调内外资源，提高产品质量，降低采购和生产成本，快速满足市场需求，提升经营效益；深挖产线潜能，全力保障市场需求；深入推进产品质量提升工程；精益生产活动持续推进，效果有效提升。持续优化管理机制，提升管控效率。继续优化产供销系统的组织机构和职能；完善业绩考核激励方案、发挥考核的导向作用；落实以“三支队伍”为核心的人才队伍建设；不断完善管理体系，促进内部管理与控制体系的高效运行；严抓安全生产，完善安全体系；严控“两金”占用，有效管理资金；加强审计和内部控制评价工作，明确责任，落实整改，有效防范风险、堵塞管理漏洞。

3.2 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.3 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,108,020,647.97	1,158,187,792.68	-4.33
营业成本	957,887,683.52	978,057,226.76	-2.06
销售费用	28,227,449.66	33,767,687.73	-16.41
管理费用	54,503,070.34	54,799,273.18	-0.54
财务费用	3,833,981.42	-2,715,809.77	不适用
研发费用	44,037,489.99	47,916,234.60	-8.09
经营活动产生的现金流量净额	-153,651,585.65	-188,709,121.45	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-126,179,029.87	-69,563,263.81	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-107,728,103.54	78,279,119.89	-237.62

营业收入变动原因说明：主要产品销售量降低，收入低于去年同期。

营业成本变动原因说明：产品销量降低，销售成本减少。

销售费用变动原因说明：受疫情影响，差旅类展览类业务减少，销售费用减少。

财务费用变动原因说明：汇率变动，汇率损失增加，财务费用增加。

研发费用变动原因说明：新研发项目减少，研发费用减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：票据付款增多，现金付款减少，经营性净现金流量增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：理财投资增加，投资活动净现金流量减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：上年同期财务公司借款，本报告期偿还，本报告期

筹资活动现金流量与上年同期相比减少。

3.4 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上年期末数	上年期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较上年期末变 动比例（%）	情况说明
货币资金	300,566,215.01	9.14	679,105,868.32	20.38	-55.74	材料采购支出增加
应收款项	474,339,425.53	14.43	306,923,858.61	9.21	54.55	光伏业务增加
存货	495,493,237.65	15.07	505,848,293.76	15.18	-2.05	
投资性房地产	12,801,474.45	0.39	12,979,177.03	0.39	-1.37	
固定资产	376,132,058.39	11.44	386,813,788.83	11.61	-2.76	
在建工程	144,619,121.50	4.40	139,360,520.80	4.18	3.77	
使用权资产	16,836,888.77	0.51	22,194,642.33	0.67	-24.14	计提使用权资产折旧
短期借款	60,380,786.69	1.84	151,848,040.69	4.56	-60.24	借款减少
合同负债	23,684,331.20	0.72	71,936,783.19	2.16	-67.08	履行了履约义务，合同负债减少
租赁负债	5,447,471.54	0.17	11,604,510.19	0.35	-53.06	收到出租人开具的发票
资产总额	3,287,581,338.02		3,331,741,450.28			

其他说明

无

3.5 主要控股参股公司分析

乐凯医疗科技有限公司，公司持有其 100% 的股份，主要从事信息化学品、精细化工产品以及医疗器械等的研制、生产和销售，注册资本 12,988 万元，总资产 52,202.98 万元、净资产 44,485.83 万元，报告期内营业收入 28,410.69 万元、利润总额 4,457.30 万元、净利润 4,017.69 万元。分析：利润总额同比减少 22.45%，主要是主要产品销量和价格降低，利润减少。

汕头乐凯胶片有限公司，为公司全资子公司，主要从事彩色相纸的研制、生产和销售，注册资本 8,000 万元，总资产 17,969.93 万元、净资产 13,131.16 万元，报告期内营业收入 10,917.54 万元、利润总额-560.10 万元、净利润-560.10 万元。分析：利润总额同比减少 4.71%，与去年同期基本持平。

保定乐凯影像材料科技有限公司，公司持有其 45.28% 的股份，主要从事信息影像材料冲洗套药的研制、生产和销售，注册资本 628 万元，总资产 4,881.02 万元、净资产 4,254.09 万元，报告期内营业收入 2,601.53 万元、利润总额 117.98 万元、净利润 134.42 万元。分析：利润总额同比降低 32.28%，主要是销量减少，收入减少，利润减少。

保定乐凯进出口贸易有限公司，公司持有其 55% 的股份，主要从事自营、代理货物进出口业务，注册资本 100 万元，总资产 1,293.26 万元、净资产 291.94 万元，报告期内营业收入 2,968.93 万元、利润总额 88.69 万元、净利润 86.73 万元。利润总额同比降低 9.35%，受收入减少因素影响。

北京乐凯胶片销售有限公司，公司持有其 100% 的股份，主要销售感光材料、照相材料、磁记录材料等，注册资本 950 万元，总资产 7,659.83 万元、净资产 1,280.44 万元，报告期内营业收入 1,7517.18 万元、利润总额 4.97 万元、净利润 4.89 万元。利润总额同比降低 98.66%，主要是收入减少，利润减少。

3.6 其他重大事项的说明

1. 太阳能电池背板四期扩产项目—14、15 号生产线

由于装备升级和技术进步，项目原设计指标不再具有先进性，项目收益无法达到可研预期。同时由于无溶剂型背板等新技术发展进程加快，与现有工艺技术存在较大差异，项目实施后可能面临较大的技术变化风险。目前，该项目正处于重新论证过程中，无法单独核算效益。

本着维护股东利益的目的，结合发展战略和产业布局的需要，公司近期加大了市场调研和工艺技术、设备的论证力度，致使该项目的投资进度较实施计划有所延迟，公司会根据项目论证情况相应调整实施进度。

2. 锂离子电池软包铝塑复合膜产业化建设项目

该项目已完成厂房土建施工及工艺设备安装等相关工作，主线设备调试已基本结束，正在进行试车。由于前期环评公司变更、施工地点的地质条件、天气等因素、疫情的影响，项目进度较实施计划有所延迟，尚未达到预计可使用状态，无法单独核算效益。

3. 医用影像材料生产线建设项目

截至 2022 年 6 月 30 日，医用影像材料生产线建设项目无法单独核算效益。

2017 及 2018 年，乐凯医疗的医疗胶片类产品期末总体产能分别为 900 万和 1,300 万平米，产能利用率分别为 117.98%和 108.18%，产销率从 99.15%上升至 102.03%，产能预计将不能够满足未来市场需求，新建产线在当时条件下是突破产能瓶颈的重要解决方案。公司于 2018 年 10 月启动发行股份购买资产并募集配套资金项目，其中募集的配套资金计划用于乐凯医疗“医用影像材料生产线建设项目”的建设，以提升医疗胶片类产品产能。

2019 年重组完成后，公司与乐凯医疗的协同效用不断增强，公司将影像板块部分富余产能用于乐凯医疗部分产品的生产，在生产线的综合利用方面发挥了较强的互补作用。同时，乐凯医疗为改变产能不足的问题，也在持续对现有生产线的工艺、技术和设备进行改进。通过上述措施，医疗胶片类产品年产能已从 2017 年的 900 万平方米提升到 2021 年的近 3,000 万平方米，不仅能满足目前的市场需求，还可以满足未来三年的预计销量。

目前，公司正在对该项目的可行性进行重新论证。公司将根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、公司《募集资金管理规定》等文件的要求，结合公司生产经营实际，对募集资金进行更加合理有效的利用，促进公司发展，实现股东利益最大化。

（本页无正文，为公司 2022 年半年度报告摘要之签字盖章页）

董事长：王洪泽

乐凯胶片股份有限公司

2022 年 8 月 24 日